_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ
Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078
Página 1 de 4

República Federativa do Brasil
Estado do Ceará

Município de Maracanaú
Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

ATA Nº 09/2021

ATA ORDINÁRIA DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Ata da 09ª Reunião Ordinária do Comitê de Investimentos do IPM – Instituto de Previdência do Município
de Maracanaú. Aos 09 (nove) dias do mês de setembro de 2021, às 10:30h, na sede do Instituto de
Previdência Social do Município de Maracanaú-IPM, localizado na Av. III, nº. 268, Conj. Jereissati I, CEP
61.900-370, Maracanaú-Ce, reuniram-se os membros do Comitê de Investimentos do IPM Maracanaú para
tratar dos seguintes assuntos: 1. Analisar as aplicações e os resgates financeiros realizados na Carteira de
Investimentos do IPM Maracanaú no mês de agosto de 2021; 2. Analisar a Carteira de Investimentos do
IPM Maracanaú no mês de agosto de 2021; 3. Análise do mercado diante do cenário econômico. O
Presidente do Comitê de Investimentos do IPM Maracanaú, Dr. Thiago Coelho Bezerra, iniciou a reunião
dando boas-vindas a todos os membros presentes. Em seguida passou a palavra para Coordenadora de
Investimentos e Diretora Financeira do Instituto, Michaele Feitosa Pessoa, que apresentou as
movimentações financeiras de aplicações e resgates realizadas nos Fundos de Investimento do IPM
Maracanaú no mês de agosto de 2021.

1. Analisar as aplicações e os resgates financeiros realizados na Carteira de Investimentos do IPM
Maracanaú no mês de agosto de 2021:

1.1. Aplicações feitas no mês de agosto:

Data CNPJ do Fundo Fundo de Investimento  valor

09/08/2021 11.328.882/0001-35 BB IRF-M 1 TP FIC RENDA FIXA PREVID  R$            537,10
17/08/2021 30.036.235/0001-02 CAIXA INDEXA BOLSA AMERIC FI MULTI LP  R$   1.500.000,00
17/08/2021 30.036.235/0001-02 CAIXA INDEXA BOLSA AMERIC FI MULTI LP  R$      225.014,41

26/08/2021 11.328.882/0001-35 BB IRF-M 1 TP FIC RENDA FIXA PREVID  R$      330.000,00

27/08/2021 13.077.418/0001-49 BB PREVID RF PERFIL FIC FI  R$   6.978.706,74

1.2. Resgates feitos no mês de agosto:

Data CNPJ do Fundo Fundo de Investimento  valor

02/08/2021 13.077.418/0001-49 BB PREVID RF PERFIL FIC FI  R$      100.000,00

04/08/2021 13.077.418/0001-49 BB PREVID RF PERFIL FIC FI  R$          1.701,11

04/08/2021 11.328.882/0001-35 BB IRF-M 1 TP FIC RENDA FIXA PREVID  R$   2.981.620,68

05/08/2021 13.077.418/0001-49 BB PREVID RF PERFIL FIC FI  R$        10.000,00
05/08/2021 13.077.418/0001-49 BB PREVID RF PERFIL FIC FI  R$          9.000,00
09/08/2021 13.077.418/0001-49 BB PREVID RF PERFIL FIC FI  R$        35.000,00

09/08/2021 22.632.237/0001-28 BB AÇÕES ESG GLOBAIS FIC AÇÕES BDR NÍVEL I  R$      160.333,01

09/08/2021 11.328.882/0001-35 BB IRF-M 1 TP FIC RENDA FIXA PREVID  R$      643.920,48
16/08/2021 19.515.015/0001-10 BB PREV TP IPCA IV  R$        37.053,58
17/08/2021 23.215.097/0001-55 CAIXA FIC BRASIL GESTÃO ESTRATÉGICA RF  R$   1.500.000,00

_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ
Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078
Página 2 de 4

República Federativa do Brasil
Estado do Ceará

Município de Maracanaú
Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

Logo em seguida, a Coordenadora apresentou a carteira de investimentos do IPM no mês de agosto, com
os saldos, bem como a rentabilidade em formato monetário (R$).

2. Analisar a Carteira de Investimentos do IPM Maracanaú no mês de agosto de 2021:

Em seguida foi analisada a composição da Carteira de Investimentos do IPM Maracanaú referente ao mês
de agosto de 2021.

ATIVO CNPJ SALDO RET.MENSAL(R$)

TERRA NOVA IMA-B FIC RF 23.948.236/0001-50  R$                   1.519.020,84  -R$ 13.173,55

TERRA NOVA IMA-B II FIC RF 26.326.321/0001-74  R$                   1.371.826,52  -R$ 11.752,78

BB IRF-M 1 TP FIC RF PREVID 11.328.882/0001-35  R$                   2.397.251,13  R$ 9.627,27

BB TP IPCA IV FI RF PREVID 19.515.015/0001-10  R$                   1.369.534,60  R$ 6.265,02

CAIXA BRASIL IRF-M 1 TP FI RF 10.740.670/0001-06  R$                 23.438.658,77  R$ 80.305,26

CAIXA BRASIL GESTÃO
ESTRATÉGICA FI RF

23.215.097/0001-55  R$                 26.787.005,21  -R$ 419.621,57

CAIXA BRASIL IDKA IPCA 2A TP FI
RF

14.386.926/0001-71  R$                 18.147.455,37  R$ 35.196,33

CAIXA BRASIL IMA-B 5 TP FI RF 11.060.913/0001-10  R$                 12.092.609,57  R$ 16.163,24

BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 13.077.418/0001-49  R$                   8.023.144,42  R$ 7.804,08

INVEST DUNAS FIDC
MULTISSETORIAL SÊNIOR LP

13.633.964/0001-19  R$                             608,87  R$ 359,32

CAIXA BRASIL IPCA XVI FI RF
CRÉDITO PRIVADO

21.918.896/0001-62  R$                   1.314.002,90  -R$ 11.638,90

SULAMÉRICA SELECTION FIC AÇÕES 34.525.068/0001-06  R$                   7.106.260,80  -R$ 634.256,84

CAIXA BOLSA AMERICANA FI
MULTIMERCADO LP

30.036.235/0001-02  R$                   7.213.977,57  R$ 214.259,20

FONTAINE VILLE URBANISMO
MULTIESTRATÉGIA FIP

17.213.759/0001-55  R$                   6.127.200,58  -R$ 8.029,20

JT PREV DESENVOLVIMENTO
HABITACIONAL FII - JTPR11

23.876.086/0001-16  R$                   3.916.692,42  R$ 29.982,66

BB AÇÕES GLOBAIS FIC AÇÕES BDR
NÍVEL I

22.632.237/0001-28  R$                 14.772.973,43  R$ 430.331,99

TOTAL PG PREVIDENCIÁRIO   R$           135.598.223,00  -R$         268.178,47

ATIVO CNPJ SALDO RET.MENSAL(R$)

BB IRF-M 1 TP FIC RF PREVID 11.328.882/0001-35  R$                   2.290.135,52  R$ 6.796,72

BB PERFIL FIC RF REF DI PREVIDENC 13.077.418/0001-49  R$                   2.506.209,22  R$ 11.234,10

BB AÇÕES GLOBAIS FIC AÇÕES BDR
NÍVEL I

22.632.237/0001-28  R$                                     -    R$ 4.540,16

TOTAL TAXA ADMINISTRATIVO   R$                4.796.344,74   R$            22.570,98

_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ
Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078
Página 3 de 4

República Federativa do Brasil
Estado do Ceará

Município de Maracanaú
Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

TOTAL CARTEIRA IPM    R$   140.394.567,74  -R$   245.607,49

3. Análise do mercado diante do cenário econômico: O cenário nacional ficou marcado pela deterioração
dos fundamentos político-econômicos resultantes do agravamento da crise hídrica, choque entre poderes e
aceleração da inflação. O Comitê de Política Monetária (Copom) decidiu elevar a Selic de 4,25% para
5,25% e acrescenta que na próxima reunião deve haver um novo aumento de 1 p.p. Os analistas do mercado
já estimam que a taxa deve encerrar 2021 entre 7,5% e 8%. Com o agravamento da crise hídrica, a Agência
Nacional de Energia Elétrica (Aneel) elevou a bandeira tarifária de R$ 9,49 para R$ 14,20 pelo consumo
de 100 kWh. Esta decisão eleva a expectativa para o IPCA em 2021, com o Focus ampliando para 7,58%
ante 6,88% do mês passado, acima do teto da meta de 5,25% estabelecido pelo CMN. O IPCA, divulgado
no último dia 9 pelo IBGE, demonstra uma elevação de 0,87% no mês de agosto frente a 0,96% em julho.
O índice já acumula 5,67% em 2021 e 9,68% nos últimos 12 meses. A expectativa do mercado era de alta
de 0,71% na comparação mensal. O Produto Interno Bruto brasileiro divulgado pelo IBGE, apresentou
redução de 0,1% no 2º trimestre de 2021 comparado ao trimestre anterior. Comparando com o mesmo
período do ano passado, o PIB evoluiu 12,4%. O resultado frustrou as expectativas do mercado, que
esperava crescimento de 0,2% na comparação trimestral. A PNAD Contínua medida pelo IBGE demonstrou
recuo no desemprego de 14,7%, no trimestre móvel de abril a junho de 2021, para 14,1% no trimestre móvel
de janeiro a março de 2021, melhor que os 14,4% esperados pelos analistas. O Cadastro Geral de
Empregados e Desempregados (CAGED) também apresentou melhora ao registrar abertura de 316.580
vagas formais de trabalho contra expectativa de 250.000. No campo político, a Câmara dos Deputados
aprovou a reforma do Imposto de Renda por 398 votos a 77. A reforma ainda é criticada por empresários
dos mais diversos setores da economia que afirmam que a carga tributária sobre as corporações vai
aumentar, trazendo menos competitividade e diminuindo a atratividade dos investimentos. O texto segue
para votação no Senado. A curva de juros manteve sua trajetória de abertura nas pontas média e longa,
movida pelo risco político evidenciado com o forte choque entre os três poderes, indicando uma menor
probabilidade de novas reformas econômicas serem aprovadas e de que o governo não consiga cumprir
com o teto de gastos. Dessa forma, as taxas já superam 10%.

Decidiu-se que: diante de todo cenário de proteção contra volatilidade do mercado nacional, o Comitê
decidiu permanecer com as aplicações nos fundos atuais, optando assim por investimentos mais defensivos
como IMA B-5, IRF M-1 e IDKA IPCA 2A.

Ao final da reunião, todos os assuntos abordados foram analisados e votados, sendo aprovados por
unanimidade. Nada mais havendo a tratar nesta reunião eu, Michaele Feitosa Pessoa, secretária “ad hoc”,
lavrei a presente ata que vai assinada por mim e pelos demais membros.

Maracanaú, 09 de setembro de 2021.

______________________________________
THIAGO COELHO BEZERRA

Presidente Comitê de Investimentos

_____________________________________________________________________________________

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE MARACANAÚ
Av. III, nº 268 – Conjunto Jereissati I – Maracanaú (CE)

CNPJ: 17.943.447/0001-05 - Fone: (85) 3521-5078
Página 4 de 4

República Federativa do Brasil
Estado do Ceará

Município de Maracanaú
Instituto de Previdência do Município de Maracanaú – CE

Comitê de Investimentos

________________________________________
MICHAELE FEITOSA PESSOA

Coordenadora de Investimentos

________________________________________
ANTÔNIO FELIPE SILVÉRIO DA ROCHA

Coordenador de Investimentos